A quæ vulgaris usus sunt et pridem cognita et non novata velut contra obsoleta et trita et vilia insur- gant, adeo ut recentiora, vel si mendacia sint, ne- que ulla inde in animam utilitas redundet, tamen lubenter recipiant. Animæ præsertim commodo omnis pius et sermo et labor salutaris prædica- tur, conscribitur, accuratur; quorum alter contra ignorantiam, alter contra voluptatem armatur, alter ut infirmis et mutilis animæ partibus excisis eos qui per cognitionem veritatem habent ideoque in disciplinis versari gaudent, Deo conciliet, men- temque sursum supra ea quæ videntur et intelli- guntur emissam ineffabili divinæ pulchritudinis amore demulceat, atque ita affligat ut nullo usquam desiderio stimulari possit, sive potius posse non sustineat: alter ut voluptatis habitus clavos excu- tiat quibus animæ circa Deum desiderium et inten- tio de veteri inobedientiæ delicto ad materiam et ea quæ interitui subjacent applicata sunt, et impro- bitate indutos liberet, et virtutis veros faciat cultor- es, et immobiles nos et inconcussos stare faciat contra omnia quæ animæ cum honesto et pulchro familiaritatem ineundam prohibere videantur, ad declinandam quidem voluptatem, quæ per absurdi- tates nostras fraudulenter consilii duritatem adula- tur et mollit, et præsentia futuris, quæque videntur eis quæ cogitatione percipiuntur præferre suadet, instruens continentia, ad deponendum vero timo- rem atque metum, qui ipsi gravissima quæque non in nostra manu sed humanam potestatem videri superare persuadent violenterque per terrorum invasionem rationis consiliique sobrietatem oppri- mere conantur, instruens constantia et fortitudine inde consummata, habitu ad quamlibet eorum quæ in nobis sunt voluptatem, et quemlibet eorum quæ extra nos sunt dolorem imperterrito et invicto. *Prurientes autem auditu et lingua* magister vocavit eos ad quos spectat sermo, siquidem omnis sermo per linguam et appellatur et profertur, atque per audi- tum auscultatur et ediscitur. Jam si etiam ad alte- rum quoque propositum excipere volumus illud, *Prurientes auditu et lingua*, fortasse erunt qui solum ad vituperium aliorum et obtrectionem calum- niamque audiendam et proferendam inclinant, et contra quemvis sive sermonem sive hominem im- perite et rustice insolescere venustum et lepidum judicant, ac priusquam is qui sibi ipsis suspectus est, vel cui invident, aliquid dicat, spiritu exsultant et veluti animam propellunt auditumque præparant et linguam ad syllabam aliquam vel locutionem venandam, non quo lætitia et hilaritate animi affi- ciant, sed ut injuriam inferant materiamque suæ petulantia habeant. Id quod huic sancto viro acci- dit illo tempore ab veritatis inimicis, ejusmodi qui prosiliunt, et vel priusquam dicta sint, in verbis ansam et occasionem se incitandi arripere solent;

VARIE LECTIONES.

²⁰ ἐνιασημένους cod. Gud. ²¹ διὰ τῶν cod. Gud.

In modum equorum bellatorum celetumque, qui vel ante certamen et tubam aures arrigunt et pedibus terram pulsant et unguis fodiant, et ad cursum se incitant et flagellum instigans haud raro avertunt; nisi quod nullum equos, quia rationis sunt expertes, vituperium tangit, si legitima certaminum tempora non exspectant quæ tubæ sonitu et flagelli ictu significantur, tales contra viri nullo vituperio possunt ad suam nequitiæ æstimandam commoveri. Negotium eis et studium est mendacii meditatio et veritatis expugnatio. Quare merito ejusmodi, *prurientes auditu et lingua*, dicantur, propterea quod ut aliquis succus aterbissimus et crassissimus, qui in corporis profundo delitescit, haud raro per pruriginem irritatus in apertum provocatur, ita etiam hos bonorum sermonum obtrectatores occulta quædam affectio, postquam ansam arripuerunt, ad animæ malignitatem in publicum evomendum præcipue irritat, quæ affectio tanto profundius sedet quanto processu suo videatur debilitari. Etenim non excedit de profundo per facinora edita improborum hominum affectio, sed etiam externa omnia furore suo depascitur, et suam in anima sedem haudquaquam relinquit.

Ex eodem sermone, in illud: « Quomodo flos in hieme plane intempestivus, et mulieribus virilis ornatus vel viris muliebris, aut mærori geometriæ studium. »

Moderationis in omni sermone omnique negotio, qua uniuscujusque et universorum decoris ratio integra ac pura manifestatur, per dissimilium enumerationem exemplum proponens hæc dicit magister, quibus ut moderati esse et cauti velint protervi et immoderati nulliusque modi gnari, nullius quidem rei, sed in primis disputandi de Deo modi, verum audacter cuncta discrepantia inter se temere commiscentes atque confundentes instruat. Etenim si præter naturam est legitimumque rerum ordinem flos in hieme spectatus, ac mulieribus ornatus virilis indutus aut viris muliebris, et mærori aptam geometriam dicere (ille enim tempus novat suamque positionem et ordinem destituit, alter vero *avvicem in viro et muliere apparens naturam adulterat et modum ex natura eis convenientem ac propriam tollit, tertia dum quæ coexistere nequeunt, gaudium, inquam, et mærorem, in unum cogere tentat, inquinat ea prorsus et perimit*), nonne multo potius sermo de Deo temere et a quolibet susus et quo haud decet tempore et loco insuper prolatus, informis et inconveniens erit, et nequaquam dignus qui audiatur, cum, ut ego sentio, tanto potius necesse sit idoneum de Deo disserendi tempus deligant prudentes, quanto in rebus plane discrepantibus nullamque commercium inter se habentibus, quas commemoravit magister, geometriam a mæ-